
دوشنبه   9 خرداد 1401 -  شماره   1366

گفت و گو

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

نظارت هوشمند نیاز امروز نظام بانکی است

 فقدان روش و ابزار مناسب و همچنین نبود بانک اطلاعاتی متمرکز در خصوص 
اعتبارسنجی مشتریان سبب می شود از یک سو بانک ها با ارائه تسهیلات به افراد، 
بدون اهلیت ســنجی اعتباری با حجم بزرگی از مطالبــات معوق و غیر جاری 
مواجه شوند و از سوی دیگر امکان رصد و نظارت مستمر و لحظه ای، بر عملکرد 
تسهیلاتی و میزان منابع و مصارف در بانک ها برای بانک مرکزی به عنوان مقام 
ناظر بر عملکرد شبکه بانکی فراهم نباشــد. برای انجام این مهم بانک مرکزی 
سامانه هایی را راه اندازی کرده است، اما یوســف کاووسی، کارشناس مسائل 
بانکی در این رابطه براین اعتقاد است که باید نظارت بانک مرکزی به طور مستقل 

عمل کند تا در این رابطه موفق شود. 
به گزارش اقتصادسرآمد،کارشناس بانکی گفت: شاید نیاز باشد بخش نظارت 
بانک مرکزی مستقل عمل کند شبیه بعضی از کشورها کل سیستم فرایند نظارت 
از افزایش ســرمایه، کفایت سرمایه، تایید و تشــخیص اعضای هیات مدیره، 
بازرسی های دوره ای و... همه در یک چارچوب جای گیرد و به آن بها داده شود.
یوســف کاووســی در این رابطه و موارد دیگری مانند تامین مالی زنجیره ای، 
صنایع دانش بنیان و اصلاحیه قانون صدور چک با ایبنِا به گفتگو نشست که در 

ادامه می خوانید:
دولت سیزدهم سیاست های هدایت اعتبارات بانکی به سمت تولید را در پیش 
گرفته و در همین چارچوب دی ماه ســال گذشــته طرح آزمایشی تامین مالی 
زنجیره ای را بین صنایع منتخب و تعدادی از بانک ها کلید زد. این سیاست چه 

نقشی در جلوگیری از اتلاف منابع خواهد داشت؟
سیاســت اعطای تســهیلات زنجیره ای یا همان طرح گام از دولت قبل آغاز و 
اجرایی شــد که کم و زیاد آن را آمارها باید نشــان دهند، اما به طور کلی اینکه 
داخل زنجیره صرفا مشــکلات فرد دیده نمی شود، خوب اســت زیرا در این 
صورت مشکلات یک زنجیره حل خواهد شــد و در آخر هم به هدف اصابت 
می کند. چنانچه این طرح درســت عملیاتی شود و نظارت از سوی بانک ها بر 
آن صورت گیرد و با اهداف از پیش تعیین شــده عملیاتی شود، می تواند نتایج 

مثبتی در بر داشته باشد.
 سال ۱۴۰۱ سال تولید؛ اشتغال آفرینی و دانش بنیان نام گذاری شده است. اولویت 
دادن به صنایع دانش بنیان در الگوی هدایت اعتبار چقدر می تواند در دستیابی به 

هدف شعار سال و توسعه این صنایع کمک کند؟
شعارهای سال براســاس ارزیابی های کارشناسی طراحی می شود و حدود ۱۰ 
سال است که شعار سال اقتصادی اســت و اخیرا به این دلیل که مسیر کارها از 
حالت سنتی سرعت پیدا کند و تولید افزایش یابد، دانش بنیان به آن اضافه شده 
است. صنایع دانش بنیان بســیار کمک کننده خواهد بود، ولی باید از شناسایی 
واحدها و آیین نامه های خاص آن اطلاع داشــت، برفرض چنانچه کارخانه ای 
برای ۴۰ ســال پیش اســت و امروز می گوید قصد دانش بنیان شدن را دارد و 
برهمین اساس تقاضای تسهیلات می کند، باید فرایند دانش بنیان را به طراحی 
درآورد و طبق آیین نامه آن پیش رفت و در این صورت است که خروجی خواهیم 
داشت، وگرنه درصورتیکه درصدد احیا کارخانه قدیمی مثل کفش ملی برآئیم 
با همان سیستم سابق، خروجی قبلی را به ما خواهد داد، ولی اگر طراحی را بر 
اســاس دانش بنیان پیش ببریم و طرح های تحقیق و توسعه و کیفیت و کنترل 
کیفیت را داشته باشــیم، خروجی کار با کیفیت و کمیت بالا همراه می شود که 

می تواند در صادرات بسیار به ما کمک کند.
در نظام بانکداری نوین، بدون هوشمندسازی و یکپارچه سازی نظارت بانک 
مرکزی، امکان نظارت موثر بر شــبکه بانکی وجود ندارد. در این سال ها بانک 
مرکزی در این زمینه اقداماتی صورت داده است. پروژه نهاب )نظام هویت سنجی 
الکترونیکی بانکی( و سمات )سامانه متمرکز الکترونیکی اطلاعات تسهیلات و 
تعهدات( از این قبیل است. از نگاه شما ضرورت ها و الزامات هوشمندسازی و 
یکپارچه سازی نظارت بانک مرکزی و نقش آن در اصلاح نظام بانکی از جمله 

اصلاح ترازنامه و کفایت سرمایه بانک ها چیست؟
نقش نظارت بانک مرکزی بسیار مهم است که بحث هوشمندی و برنامه محور 
و سیســتم محوربودن، کیفیت آن را دوصدچندان می کنــد. قدیم نظارت های 
حضوری وجود داشت و در شعب از آنجا که سیســتم بانکداری الکترونیک 
پیشرفته نشده بود، برای بررسی پرونده ها فیزیکی مراجعه می کردند، ولی اکنون 
با این نرم افزارهای جدید در بعُد نظارتــی و بانکداری الکترونیک، هم نظارت 
آسان تر و هم مسئولیت انجام آن سخت تر شده است. نظارت بانک مرکزی در 
مقطعی آن ساید و آفساید را با هم داشت؛ اکنون با وجود کارشناسان مجرب و 
متخصص این امکان به وجود آمده که از پشت سیستم های خود، عملیات یک 
بانک و یا شعبه را رصد می کنند. به این شــکل که رئیس بخش نظارت بانک 
مرکزی دارای سیستم هایی است که بانک ها را دائم مورد کنترل قرار می دهد و 
برای عبور از خط قرمز، بلافاصله آلارم به صدا در می آید، پس از آن به سراغ  فرد 
خاطی می روند، اما نظارت  ما در کشور متاسفانه به نحوی شکل می گیرد که پس 
از ایجاد مشکل توبیخ و ... آغاز می شود. درحالیکه باید پیش از وقوع هر اتفاق 
و واقعه ای مانند اختلاس، با چنین روش ها و دستورالعمل هایی مانعی برای آن 
شد که این نظارت های هوشمند در این زمینه بسیار کمک کننده خواهد بود و 
بسیار هم نیاز امروز بانک مرکزی است. ساختارهای نظارتی بانک مرکزی باید 
به روز شود و شاید نیاز باشد تا بخش نظارت بانک مرکزی مستقل عمل کند شبیه 
بعضی از کشورها کل سیستم فرایند نظارت از افزایش سرمایه، کفایت سرمایه، 
تایید و تشــخیص اعضای هیات مدیره، بازرسی های دوره ای و... همه در یک 

چارچوب جای گیرد و به آن بها داده شود.
بانک های عامل در زمان برداشت یا بستن حساب های ارزی توسط مشتریان، 
ملزم به پرداخت همان اســکناس ارز و پرداخت سود سپرده ارزی به صورت 
اسکناس ارز هستند. به نظر شما این اقدام تا چه اندازه می تواند به شفافیت در 

بازار ارز و هدایت منابع ارزی به محلی درست کمک کند؟
این یک مساله بسیار بسیار مهم است و چنانچه درست به اجرا درآید، به جای 
این که در خانوارها و جامعه انتظارات روانی تورم وجود داشته باشد و بابت این 
مســئله نگرانی به وجود آید، ارز خود را در بانک سپرده گذاری خواهند کرد و 
این کار کمک کننده خواهد بود. پیش بینی می شود ارزهای خانگی بیش از ۲۰ 
میلیارد دلار باشد، این مقدار را می توان به چرخه اقتصاد وارد کرد و بخشی از 
گرفتاری ها را برطرف ساخت، ولی در این رابطه مشکلی وجود دارد و آن هم این 
است زمانی که مردم ارز به بانک می سپارند زمان برداشت هم باید ارز دریافت 
کنند. در دولت نهم پس از آنکه این تصمیم گرفته شد و مردم به پیشنهاد بانک 
مرکزی حساب های ارزی باز کردند و مورد حمایت دولت واقع شدند، زمان 
بازپس گیری پول بحث نرخ سود آن مطرح شد و از آنجا که چند نرخ ارز وجود 
داشت همان نرخ مرجع یعنی ۱۲۲۶ تومان مورد توجه قرار گرفت باعث اعتراض 
سپرده گذاران شد و کار به دادگاه کشید، در نهایت هم بانک ها موظف شدند اصل 
سپرده را با اقساط طولانی به ارز پرداخت کنند و نتیجه آن هم نقره داغ شدن و 
عدم اعتماد به بانک مرکزی و سیستم ارزی کشــور بود. دلیل آن هم این است 

که وقتی سال ۹۶ تبلیغ این کار انجام شد، حتی یک سپرده ارزی هم باز نشد. 
قانون جدید مجدد این موضوع را مطرح کرد که مردم پول هایشان را در بانک 
اندوخته کنند و هر زمان هم مایل بودند بدون هیچ تغییری برداشت کنند، ولی با 
این که اعلام شد، دارا بودن ارز بیش از یک مقداری قاچاق به حساب می آید، ولی 
براساس آمار از این کار استقبالی صورت نگرفت و دلیلی هم جز بی اعتمادی به 
سیستم ندارد. اعتماد به دولت ها و سیاست هایشان بسیار بسیار مهم است، باید 
در بین مقامات این فرهنگ را نهادینه کنیم وقتی سخنی به میان می آید، در هر 

شرایطی باید به آن پایبند باقی ماند. 

اعمال جریمه برای مودیانی که فعالیت آنها 
با آمار ثبت شده همخوانی ندارد

بنا به اعلام ســازمان امور مالیاتی کشور، در صورتی که 
نوع فعالیت انتخاب شــده در ثبت نام مودیان با فعالیت 
اقتصادی واقعی مودی مطابقت نداشــته باشد، از منظر 
ســازمان، مودی برای فعالیت اقتصــادی واقعی خود، 
اظهارنامه تسلیم ننموده و مشمول جریمه خواهد شد.به 
گزار ش اقتصادســرآمد، انطباق نداشتن فعالیت واقعی 
مودی با فعالیت اقتصادی ثبت شده مشمول جریمه می 
شود شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی کشــور گفت: در صورتی کــه نوع فعالیت 
انتخاب شــده در ثبت نام مودیان بــا فعالیت اقتصادی 
واقعی مودی مطابقت نداشــته باشــد، از منظر سازمان، 
مودی بــرای فعالیت اقتصادی واقعی خــود، اظهارنامه 
تســلیم ننموده و مشــمول جریمه خواهد شد.مدیرکل 
دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: 
مالیات مقطوع تعیین شده بابت عملکرد سال ۱۴۰۰ برای 
مشــمولین تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، 
صرفا برای فعالیت اقتصادی انتخاب شده در فرم مربوطه 
قابل استناد می باشد و در صورتی که نوع فعالیت اقتصادی 
انتخاب شده با فعالیت اقتصادی واقعی مودی مطابقت 
نداشته باشد، مودی برای فعالیت اقتصادی واقعی خود 
اظهارنامه تسلیم ننموده است.شــاهین مستوفی افزود: 
بدیهی اســت این عدم تطابق منجر به این خواهد شــد 
که مودی از هرگونه معافیت و نــرخ صفر مالیاتی بابت 
فعالیت اقتصادی ابراز نشــده، محروم شود.وی تصریح 
کرد: این مودیــان بابت درآمد ناشــی از فعالیت کتمان 
شده، علاوه بر مرتکب شدن جرم مالیاتی، مشمول %۳۰ 
جریمه غیر قابل بخشــودگی خواهند شد.مدیرکل دفتر 
حسابرســی مالیاتی با بیان اینکه خردادمــاه موعد ارائه 
اظهارنامه مالیاتی اشــخاص حقیقی و صاحبان مشاغل 
اســت، گفت: برخورداری از هر نــوع معافیت یا نرخ 
صفر و مشــوق مالیاتی، منوط به ارائه صحیح اظهارنامه 
الکترونیکی مالیاتی در موعد مقرر قانونی است.شاهین 
مستوفی اظهارداشت: اشخاص حقیقی )صاحبان مشاغل( 
مطابق قانون باید اظهارنامه مالیاتی یا فرم موضوع تبصره 
ماده )۱۰۰( عملکرد سال ۱۴۰۰ خود را تا پایان خردادماه 
سال جاری به صورت الکترونیکی و از طریق درگاه ملی 
مالیات به آدرس my.tax.gov.ir ارسال و مالیات خود 
را پرداخت کنند.وی با اشــاره به اینکه مودیان می توانند 
با ارائه اظهارنامه شفاف از فرصت پذیرش خوداظهاری 
مالیاتی یا فرم مذکور برخوردار شــوند، افزود: سازمان 
امور مالیاتی کشور امســال مفاد تبصره ماده ۱۰۰ قانون 
مالیات های مســتقیم را از حیث تعیین مالیات مقطوع با 
رویکردی جدید و براساس اطلاعات و دیتا های واصله 
از جمله اطلاعات خرید و فروش، اطلاعات حساب های 
بانکی )POS( و سایر اطلاعات موجود در پایگاه های 

سازمان اجرا می نماید

 خبر خوب بانک دی؛ پذیرش خودرو 
به عنوان وثیقه بانکی

مدیرعامل بانک دی گفت: در خصوص ضمانت خودرو، 
باید یک هماهنگی با نیروی انتظامی انجام شود تا وقتی 
یک خودرو را در ضمانت و رهــن بانک قرار می دهیم، 
دیگر نقــل و انتقــال آن امکان پذیر نباشــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، مدیرعامل بانــک دی در ادامه گفت: 
شاخص ها و معیارهای اعطای تسهیلات مشخص است؛ 
یک بحث آن قابلیت اعتماد و اطمینان است. وقتی بحث 
قابلیت اعتماد و اطمینان مطرح می شود یعنی همان بحث 
اعتبارسنجی اســت. در حقیقت باید وضعیت شخص 
متقاضی حقیقی یا حقوقی بررسی شود. تعهدات، رفتار، 
سواد و صلاحیتش و ... بررسی شود. در اعتبارسنجی در 
نهایت باید به این جا برسیم که مشخص شود که شخص 
متقاضی تســهیلات معتبر اســت و در ادامه بررسی ها 
مشخص خواهد کرد که این شخص چه رتبه ای دارد.وی 
افزود: در مورد شخصی که وضعیت خوبی دارد، طبیعتا 
نگرانی برای اعطای تسهیلات وجود ندارد و سرمایه ای 
که به عنوان تسهیلات پرداخت می شود در نهایت با سود 
مورد انتظار به بانک بازپرداخت می شود. وقتی نگرانی از 
بابت وجود نداشته باشــد، مجاز هستیم که قرارداد لازم 
الاجرا را از متقاضی اخذ کنیم. در اینجا با امضای متقاضی 
و قراردادی که تنظیم می شود تسهیلات پرداخت خواهد 
شد.قیطاسی ادامه داد: اما در جایی دیگر ممکن است در 
بررسی هایی که انجام می شود به دلیل ضعیف تر بودن 
رتبه اعتباری مشتری، قدری نگرانی وجود داشته باشد. در 
اینجا می توانیم از وی تضمین بگیریم. انواع این تضمین 
ها هم در دستورالعمل های بانک ها تعریف شده است. 
اموال منقــول هم به عنوان آن تضمین ها تعریف شــده 
است. وســیله نقلیه هم به عنوان وثیقه منقول قابل قبول 
است. یعنی وقتی شخصی برای دریافت تسهیلات بانک 
مراجعه کند و بگوید تنها تضمین من، وســیله نقلیه ای 
است که سند آن هم به نام خودم می باشد، این امکان برای 
ضمانت وجود دارد.دبیر شــورای هماهنگی بانک های 
دولتی ادامــه داد: در حقیقت ســازوکار ضمانت اموال 
منقول در بانک ها مشخص است. ولی چون عموم مردم 
نیازمند دریافت تسهیلات خرد هستند و این مشکلات 
وثایق هم برای تســهیلات خرد پیش می آید، عموما در 
بانک ها برای اخذ تضمین از اموال منقول، راهنمایی نمی 
کنند و می گویند اگر یک نفر ضامن با اولویت کارکنان 
دولت و کسب و کارهایی که با ان شــعبه کار می کنند، 
باشد تسهیلات می دهیم. بنابراین باید تاکید کنم که اگر 
یک مشتری متقاضی دریافت تسهیلات خرد بگوید می 
خواهم خودروی خود را به عنــوان وثقیه نزد بانک قرار 
دهم، بانک ها مجاز هستند بر اساس دستورالعمل ها این 
وســیله نقلیه را به عنوان ضمانت در نظر بگیرند. قیمت 
خودروها هم مشابه سازوکار بیمه که بر اساس قیمت ها 
در بازار تعیین می شود، توسط بانک تعیین می شود و اگر 
لازم باشد از طریق کارشناس رسمی دادگستری در زمینه 
وسیله نقلیه، قیمت گذاری آن خودرو انجام خواهد شد.

لغو تمدید خودکار تاریخ انقضای کارت های بانکی از تیرماه
طبق بخشنامه ابلاغی بانک ها به شــعب، تمدید خودکار تاریخ انقضای کارت های بانکی از تیرماه ۱۴۰۱ لغو می شود و مشتریان باید برای تمدید انقضای کارت خود، به صورت 
حضوری به شعبه مراجعه کنند.به گزارش اقتصادسرآمد،از اقداماتی که بانک مرکزی در زمان شیوع کرونا در کشور انجام داده بود، تمدید اتوماتیک تاریخ انقضای کارت های بانکی 
بود تا از حجم مراجعات مشتریان به بانک ها کاسته شود.برهمین اساس نیز بانک های دولتی و خصوصی بدون مراجعه مشتریان، نسبت به تمدید تاریخ انقضای کارت های بانکی 
اقدام می کردند و به تازگی نیز البته یکی دو بانک خصوصی در اطلاعیه ای به مشتریان خود اعلام کردند برای یک سال دیگر کارت های بانکی را تمدید کردند.اما بخشنامه ای که 
از سوی بانک مرکزی در روزهای گذشته به بانک های دولتی و خصوصی رسیده بیانگر آن اســت که تمدید اتوماتیک تاریخ انقضای کارت های بانکی حداکثر تا پایان خردادماه 
۱۴۰۱ دوام خواهد داشت و بعد از آن مشتریان باید حضوری به بانک ها مراجعه و اقدام کنند.در نامه بانک مرکزی به بانک ها آمده است که: »نظر به اعلام ستاد ملی مبارزه با کروتا 

مبنی بر عبور کشور از شرایط بحرانی، اقدامات مقتضی به منظور درج سررسید کارت های بانکی تا پایان مرداد ماه ۱۴۰۱ انجام پذیرد.

برگزیده ها

صندوق توســعه ملی،از انتشار فراخوان ســپرده گذاری 
ریالی و عاملیت ارزی بانک های عامل، شامل تعیین سقف 
اعتباری هر بانک و شروط کلی همکاری بانک های عامل 
با صندوق توســعه ملی به منظور اعطای تســهیلات ارزی و ریالی به 
متقاضیان ســرمایه گذاری در طرح های تولیدی خبــر داد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،اباذر کریمی راهجردی،سرپرســت بانکی و اعتباری 
صندوق توسعه ملی با اشاره به ارسال فراخوان به ۱۹ بانک جهت استفاده 
از تسهیلات ریالی صندوق توسعه ملی گفت: برای ۶ ماه نخست امسال 
۹۱ هزار میلیارد ریال تسهیلات به عنوان سهمیه عام در نظر گرفته شده 
و سهمیه بخش های دانش بنیان، عشایر، بهزیستی و ایثارگران نیز باید از 
طریق دستگاه های متولی اعلام و بر اساس آن بطور جداگانه تعیین شود.

سرپرست بانکی و اعتباری صندوق توسعه ملی، در راستای شعار سال 
و حمایت از دانش بنیان ها سهمیه این بخش از تسهیلات ریالی صندوق 
توسعه ملی در سال ۱۴۰۱ را ۲۰ هزار میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: این 
میزان تسهیلات در تعامل با معاونت علمی، فناوری ریاست جمهوری در 
بانک های عامل معرفی شده از سوی معاونت علمی و فناوری بصورت 
سپرده ریالی در اختیار بانک ها قرار خواهد گرفت تا بصورت تلفیقی با 
منابع داخلی بانک مبلغ ۴۰ هزار میلیارد اعتبار در اختیار سرمایه گذاران 
دانش بنیان قرار گیرد.کریمی با تأکید بر عدم افزایش میزان تســهیلات 
ارزی صندوق توسعه ملی در ســال جاری اظهار دشت: با توجه به بالا 
بودن تکالیف ریالی، امســال امکان افزایش حد اعتبــاری ریالی برای 
بانک ها وجود ندارد و به منظور مدیریت درخواســت های ریالی حتی 
امکان کاهش آن نیز وجود دارد.وی با اشاره به مصوبه اخیر هیأت امنای 
صندوق مبنی بر سهم 5۰ درصدی بانک ها در سرمایه گذاری های ریالی، 
گفت: با توجه به مصوبه اخیر، بانک ها ملزم به آورده 5۰ درصدی هستند 
که بدین ترتیب میزان تسهیلات ریالی پرداختی ناشی از سپرده گذاری 
صندوق توسعه ملی در ۶ ماه نخست ســال جاری به بیش از ۲۰۰ هزار 
میلیارد ریال خواهد رسید.سرپرست بانکی و اعتباری صندوق توسعه 
ملی، همچنین میزان تســهیلات ارزی صندوق برای ســال ۱۴۰۱ را ۶ 
میلیارد دلار عنوان و تصریح کرد: فراخوان استفاده از تسهیلات ارزی 
صندوق به ۱5 بانک ارسال شده است که بر خلاف بخش ریالی در این 
بخش امکان افزایش اعتبار بانک های عامل؛ متناسب با توجیه پذیری و 
ارزآوری طرح های معرفی شده از ســوی بانک وجود دارد.وی شرط 
اعطای تســهیلات ارزی و ریالی برای ســال ۱۴۰۱ را بدهکار نبودن 
بانک های عامل اعلام کرد و گفت: بر این اساس چنانچه بانکی موفق به 
تسویه کامل بدهی خود نشود؛ هیچ تسهیلات جدیدی در سال جدید 
دریافت نخواهد کرد به طوری که چند بانک نیــز به دلیل بدهی بالای 
خود به فراخوان استفاده از تسهیلات ارزی صندوق دعوت نشده است.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید اگر 
در عرصه هنر، سرمایه گذاری های لازم در دستور کار قرار 
گیرد، ایران امکان حضور در بازارهای بین المللی را خواهد 
داشت.به گزارش اقتصادسرآمد،عباس آرگون اظهار کرد: 
هنر با غنابخشی به تجربه های انسانی در فضای کاری و محیط زندگی، 
تاثیرات مفیدی را بــر روح، روان و جان انســان ها می گذارد و به آن 
طراوت، نشاط و سرزندگی  می بخشد و باعث آرامش انسان و کاهش 
استرس، اضطراب و افزایش حس قدرت، خلاقیت و ابراز احساسات 
می شود. با این همه، هنر در جامعه ایرانی باید از یک مهارت صرفاً قابل 
تحسین به فعالیتی که بتوان از آن درآمد نیز کسب کرد، تغییر رویکرد 
دهد.وی ادامه داد: پیوند بین اقتصاد و هنر از جذابیت های بسیار ویژه ای 
برخوردار است و با توجه به اینکه در شــرایط حاضر استفاده از همه 
ظرفیت های بالقوه و بالفعل برای رشــد و پیشرفت اقتصادی کشور 
امری اجتناب ناپذیر است، در این بین هنر می تواند نقش سازنده ای در 
توســعه اقتصاد ایران و توانمند کردن فعالان این حوزه در ارائه آثار و 
نشــر فرهنگ جامعه ایفا کند. از این رو هنرمندان کشور در زمینه های 
مختلف هنری به عنوان گنجینه ها و ثروت ملی می توانند برای کشور 
ارزش آفرینی کنند.عضو اتاق بازرگانی تهران سرمایه گذاری در حوزه 
هنر را نیازمند دانش و آگاهی دانســت و افــزود: در عین حال، دلیل 
پایین بودن میزان ســرمایه گذاری در هنر نســبت به سایر حوزه های 
 ســرمایه گذاری از جمله ملک، طلا و ارز و....عدم آشنایی و شناخت 
کافی افراد جامعه نســبت به این حوزه و ضعف در فرهنگ سازی و 
بازاریابی در آن اســت. امروزه هنر از فراگیری بالایی در بین طبقات 
مختلف جامعه برخوردار است و این حوزه، مختص به یک طبقه خاص 
و مرفه نبوده و خود یک جریان قوی اقتصادی است و ضمن دارا بودن 
تنوع گسترده، از ظرفیت اشتغال زایی بالایی برخوردار است.آرگون 
اضافه کرد: گسترش روزافزون بازار هنر در بسترهای فناورانه متفاوت 
و جدید و تاثیرپذیری جوامع مختلف از ایــن روندها، هنر را به یک 
وسیله مناسب برای  سرمایه گذاری مطلوب بدل کرده است و از آنجا 
که هر اثر هنری منحصربفرد، بی همتا و تکرارنشدنی است، بازار هنر، 
بازاری مطمئن برای سرمایه گذاری است و در شرایط حاضر امن ترین 
 ســرمایه گذاری ها در آثار هنری صورت  می پذیرد. به نحوی که آثار 
هنری علاوه بر دارا بودن ارزش معنوی با سپری شدن زمان ارزشمندتر 
شده و به ندرت شاهد کاهش قیمت می شوند و نوسانات قیمتی کمی 
داشته و از یک روند رو به رشد مناسبی برخوردار هستند. در عین حال، 
این آثار، ضمن برخورداری از بازدهی مناسب، دارای ریسک پایین تری 
نسبت به سایر حوزه های سرمایه پذیر هستند و از نوسانات اقتصادی 

کمتر تاثیر  می پذیرند و حجم عرضه پایینی دارند.

رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس درخصوص زمان 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک گفت: نمی توانم عدد 
بگویم اما با این وضعیتی که ما می بینیم، پیش بینی می کنم 
که بیشــتر از ۲ ماه زمان ببرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا 
پورابراهیمی رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی 
در پاســخ به ســوالی درباره آخرین اقدامات به منظور آماده سازی 
زیرســاخت ها برای تخصیص کارت اعتباری الکترونیک به جای 
پرداخت یارانه نقدی، گفت: دولت دلیل عدم اجرای بند قانونی لایحه 
بودجه درخصوص تغییر نظام پراخت یارانه را عدم وجود زیرساخت 
اعلام کرد، بررسی های ما هم نشان می داد که دولت برای فراهم آوری 
بخش قابل توجهی از زیرساخت تلاش کرده اما اینکه به نقطه پایانی 
برساند و کار عملیاتی شود، هنوز نیاز به کار دارد و امکانپذیر نبود که از 
ابتدای اجرای این طرح، کارت اعتباری عملیاتی شود.وی ادامه داد: 
به نظر می رسد با توجه به اینکه حتی در بخش ایجاد پایگاه جامع رفاه 
ایرانیان، بانک اطلاعاتی، دهک بندی و ... همه این ها با نواقصی رو به 
رو بوده نیاز به کار بیشتر وجود دارد. همین کاری که در دهک بندی 
کردند، غیر از اینکه روش پرداخت نقدی باشــد یا کالابرگ باشد، 
نشــان داد که دولت تا الان هنوز زیرساخت های لازم را برای کاری 
که ما مطرح کرده بودیم، یعنی پرداخت به شــکل کارت اعتباری را 
ندارد.نماینده مــردم کرمان در مجلس با تاکید بــر اینکه مجلس بر 
اجرای شیوه کارت اعتباری اصرار دارد، خاطرنشان کرد: اما آنچه که 
برای مجلس مهم و مورد پافشاری است این است که روش پرداخت 
نقدی به کارت اعتباری تبدیل شود که مردم مجددا دچار آن چیزی که 
در بلندمدت با تورم رقم می خورد و ارزش عدد پرداختی را کاهش 
می دهد شبیه به همین یارانه ۴5 هزار تومانی که از ۴5 دلار رسیده به 
کمتر از ۲ دلار، نشوند و این مساله مجددا تکرار نشود. لذا این پیشنهاد 
و اصرار ماست و به دولت هم گفتیم که حتما این کار باید انجام شود 
و زیرساخت ها آماده شود.وی افزود: با توجه به اینکه بانک مرکزی 
گلوگاه اصلی است، بانک مرکزی اعلام کرد که بخش عمده ای از کار 
را انجام داده است، در کنار آن هم بانک اطلاعاتی خانوارها و شبکه 
توزیع دو عامل مهم دیگر هستند که باید آماده شوند.پورابراهیمی در 
ادامه به ضعف سامانه های اطلاعاتی اشاره کرد و ابراز داشت: حتی 
اگر کار بانک مرکزی هم انجام شــود در حوزه های دیگر اشکالاتی 
وجود دارد. ما هفته گذشته جلسه ای با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی داشتیم و براساس سوالاتی که در این جلسه از سازمان ها 
مانند سازمان امور مالیاتی، سازمان بورس، گمرک، سازمان ثبت اسناد، 
سازمان ثبت املاک و ... داشتیم، مشخص شد که بخش عمده ای از 

این اطلاعات ناقص است و شرایط لازم را ندارد.

 امسال، بانک های بدهکار هیچ تسهیلاتی دریافت نمی کنند 

اولتیماتوم صندوق توسعه ملی به 
بانک های بدهکار

 اگر در عرصه هنر، سرمایه گذاری شود در بازارهای بین المللی حضور می یابیم 

 یک فرصت ایده آل
 برای سرمایه گذاران ایرانی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد

 مجلس بر تغییر روش پرداخت نقدی
 به کارت اعتباری پافشاری می کند

گروه اقتصاد  -  محمد آیتی - بیش از یک دهه است که 
بحث یارانه در ایران پررنگ تر از همیشه دنبال می شود. در 
این سال ها، با عنوان های گوناگون، به دهک های جامعه، 
مبالغ  مختلفی پرداخت شد که البته این روند، همچنان هم ادامه دارد.
یارانه یا سوبسید، شکلی از کمک مالی اســت که به یک تجارت یا 
بخش اقتصادی پرداخت می شود؛ یا به عبارت دیگر اعطاء کمک مالی 
به روی یک کالا یا خدمتی که به مردم داده می شــود، جهت افزایش 

رفاه عمومی جامعه.
در نیمه دوم ســال ۱۳۸۹، طرح هدفمندی یارانه هــا اجرا گردید که 
طبق آن، یارانه ها از تزریق مستقیم به بازار و صنایع به پرداخت نقدی 
تغییر شکل داد. در سال ۱۴۰۱ در پی بحث های اقتصادی که در دولت 
سیدابراهیم رییسی شکل گرفت، منجر به تغییر قانون یارانه ها گردید.
هدفمندســازی یارانه هــا در ایران یکــی از مهم تریــن بخش ها و 
نمایان ترین بخش طرح تحول اقتصادی اســت که بــه تغییر فرایند 
دادن یارانه ها می انجامد. در این فرایند با حــذف تدریجی یارانه  ها 
از مواد سوختی، مواد خوراکی، آب، برق و سایر اقلام در ایران، نوع 
تخصیص تغییر می کند که بخشــی از این یارانه های حذف شده به 
صورت نقدی به مردم پرداخت می شود و سایر درآمد این کار، صرف 
کارهای عمرانی و فرهنگی می شود.این کار در اواخر دهه ۱۳۸۰ به 
اجرا گذاشته شد و بخش عمده آن در دهه ۱۳۹۰ صورت گرفت. از 
هدفمندسازی یارانه ها به عنوان بزرگترین طرح تاریخ اقتصادی ایران 
نام برده می شود. بنابر آمار رسمی وزارت امور اقتصاد و دارایی دولت 
حسن روحانی، مرحله نخست این طرح با شکست روبرو و موجب 

ورود خانوارهای بیشتری به زیر خط فقر شد.
هدفمندسازی یارانه ها برای حمایت از قشــر ضعیف جامعه و کم 
کردن هزینه ها است و این برنامه هدفمندسازی یارانه، زمانی خوب 
است که یارانه ها به قشر ضعیف جامعه پرداخته شود که منجر به رفاه 
اجتماعی شود. هدفمندسازی یارانه ها، باعث ایجاد عدالت بین افراد 
جامعه است، ولی طبق آمارها نشــان داده است که با حذف یارانه ها 
باعث افزایش قیمت ها شده اســت و به خاطر همین، باعث افزایش 
تورم و نرخ بیکاری شده که همین امر سبب شده است که قشر ضعیف 
جامعه ضرر کنند و افراد ثروتمند هم از این هدفمندســازی یارانه با 

افزایش تورم سود کنند، چرا که سرمایه هایشان را افزایش می دهند.
اینکه سیســتم پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی باید به مانند گذشته 
ادامه پیدا کند یا نه؟ پرسشی بود که جواب آن را از نماینده خمینی شهر 

در مجلس یازدهم جویا شدیم.
محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون کشــاورزی مجلس یازدهم در 

این باره به اقتصاد سرآمد گفت: در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ تصویب 
کردیم که دولت روی به پرداخت کالابرگ به مردم بیاورد.

وی افزود: دولت ســیزدهم، مدتی است که طرح موسوم به جراحی 
اقتصادی خود را آغاز کرده اســت و از این رو، ما خواهان این بوده و 
هستیم که هر چقدر از بابت این تصمیمات، گرانی وارد زندگی مردم 

شود، می باید در قالب کالابرگ جبران شود.
نماینده مردم خمینی شهر در مجلس تصریح کرد: مجلس یازدهم به 
این موضوع واقف اســت که پرداخت یارانه نقدی، موجب افزایش 
نقدینگی می شود و این مســیر تورم زا است، پس سیاست بهتر، ارائه 
کالابرگ به مردم است که مردم تنها کالاهایی را بخرند که احتیاج شان 

است، یعنی پول تولید و پخش نشود.
این عضو مجمع نمایندگان استان اصفهان در مجلس شورای اسلامی 
اظهار داشت: برخی می پرســند تا چه زمانی باید روی به پرداخت 
یارانه آورد؟ تکلیف حاکمیت، این است که نگذارد مردم در سختی 
زندگی کنند. از ســوی دیگر، حاکمان بایــد در جهت رفاه عمومی 
مردم هم، گام بردارند، اما مادامی کــه به هدف مان که پویایی اقتصاد 
و ریشه کن شدن فقر است، نرسیدیم، باید سیستم حمایتی از مردم و 

مخصوصاً قشر آسیب پذیر و مستضعفین، ادامه داشته باشد.

نقدعلی یادآور شد: نباید با توجیهات واهی، دست از حمایت مردم 
که گرانی ها باعث سخت شدن زندگی شان شــده است، برداشت. 
تصمیمات اقتصادی دولت باید به گونه ای باشد که هم تبعات کمتری 
به زندگی مردم وارد کند و هم در بلندمــدت، اثرات و برکاتی برای 
کشورمان داشته باشد. همچنین، حمایت ها نباید شکل صدقه پروری 
به خود بگیرد و هدف، کمک به مردم در جهت داشــتن زندگی بهتر 

است تا ان شاا... اهداف و آرمان های اقتصادی کشور، محقق شود.
وی با اشاره به اینکه گاهی اصل حمایت درست است، اما قالب کار 
مشکل دارد، گفت: در خصوص ارائه ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات 
کالاهای اساسی، هدف خوب بود، اما شــکل کار باعث فساد شد، 
پس »هدف خوب« زمانی اثربخش است که شکل کار هم منطقی و 

عدالت محور باشد.
این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در پایان خاطرنشان کرد: در 
ایران، انسان های مستضعف داریم که اداره زندگی، برایشان سخت 
شده است. باید از این افراد به جد حمایت شایسته کرد. نباید کشور 
به گونه ای اداره شود که فردی سر گرسنه به بالین بگذارد، پس نظام 
پرداخت یارانه همچنان باید با قدرت و قوت و البته منطق حاصل از 

خردجمعی ادامه داشته باشد.

»اقتصاد سرآمد« در گفت وگو با یک نماینده مجلس بررسی کرد

تا چه زمانی باید به مردم یارانه پرداخت کرد؟
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